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 چکیده

نظام سیاسی مردم سالار در ساختار خود مستلزم تحقق سه شرط: توجه به آگاهی مردم، شفافیت و 

ها و ساختار تکوین دولت شفاف در پی یافتن  گویی و نظارت است. این پژوهش با بررسی مولّفه پاسخ

یست؟ ب( آزادی ها چ مند کردن روابط بین دولت و رسانه پاسخ سوالاتی: الف( نقش شفافیت در ضابطه

 باشد. نتایج این پژوهش با ها تا چه حدی در حصول به دولت شفاف بنیان نفش دارد، می رسانه

حکایت از این دارد که یکی از  ایکتابخانه اسناد آوری جمع و تحلیلی توصیفی روش از گیری بهره

ت دولت شفاف بنیان موقع اطلاعات با سوق به سم های مهم اصل دولت شفاف بنیان، انتشار به مولفه

های عمومی  های مبتنی بر وب، اینترنت و برنامه های مدرن در فضای مجازی با پلتفر است که در قالب

پذیر در محیط دیجیتال است و  یک برچسب خاص انعطاف "رسانه"پذیرد. به بیانی اصطلاح  صورت می

های  ها و رسانه تا وبلاگ های سنتی گرفته های رسانه تواند برای پوشش هر چیزی از سازمان می

های کاربردی دیجیتال استفاده شود. دولت شفاف بنیان نیازمند نهادهای  اجتماعی و سایر برنامه

ها از کشوری به کشور دیگر  پاسخگو، رسانه آزاد و جامعه مدنی قوی است. واضح است که این نهاد

ست. لذا در این پژوهش سعی شده ای از مسائل متفاوت ا متفاوت هستند و در هر موقعیت و مجموعه

ها در  های دولت شفاف بنیان، نقشی که رسانه است بصورت نمودار ضمن تبیین ارتباط بین مولفه

 حصول به دولت شفاف بنیان دارند را نیز تبیین نمائیم. 

 های گروهی، مدل پارادایمی شفاف سازی. پاسخگویی، دولت شفاف بنیان، رسانه :واژگان کلیدی
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 سئلهبیان م

دولت شفاف بنیان نیازمند نهادهای پاسخگو، رسانه آزاد و جامعه مدنی قوی است. واضح است که 

ای از مسائل  ها از کشوری به کشور دیگر متفاوت هستند و در هر موقعیت و مجموعه این نهاد

ها  نهمتفاوت است. با اینحال، با در نظر گرفتن مشکلات تعمیم، موضوعات روشنی در ارتباط با رسا

از  -ای در سراسر جهان  های رسانه شود. در میان بسیاری از سازمان و دولت شفاف بنیان ظاهر می

1جمله در کشورهای عضو، نسبت به)
(OGP ها و  ناآگاهی وجود دارد. این با تردید در مورد انگیزه

حدود کردن ها برای م عمق تعهدات دولت برای شفافیت بیشتر همراه است. اقدامات برخی از دولت

کند. علاوه بر این،  های باز، این شک و تردید را تقویت می آزادی بیان یا اجرای ضعیف سیاست

ها و منابع برای کشف دولت شفاف بنیان  های خود در توسعه مهارت ای با چالش های رسانه سازمان

دهی و  های بازتر گزارش از طرف مردم مواجه هستند. آنها همچنین در اتخاذ روش

ها عمدتاً در بحث در مورد  هایی مواجه هستند. رسانه پذیری بیشتر خود با چالش سئولیتم

های  اند. تا به امروز، سازمان مشارکت دولت شفاف بنیان و عملکرد کشورهای عضو غایب بوده

ها را زیر نظر گرفته و از جنبش دولت  اند، پیشرفت ها رهبری کرده ها را با دولت جامعه مدنی بحث

ها به دنبال بازتر بودن هستند  اند که دولت ها گزارش داده اند. البته رسانه ف بنیان حمایت کردهشفا

های خبری رایج بسیار  اند. با اینحال، گزارش طلبی ارائه کرده های خود را در مورد این جاه و دیدگاه

 IRM های  زارشآیند، یا گ هایی که از اطلاعات منتشر شده به دست می کمی از تعهدات، داستان

دهد،  هایشان ارائه می ها در برابر وعده که ابزاری برای بازخواست دولت 2)مدیر منابع اطلاعاتی(

ها تعهدات خود را برای گشودگی بیشتر دنبال کنند، اگر  وجود دارد. اینجا فرصت هست اگر دولت

تر در نحوه  د و آنها را عمیقها به نفع عموم کسب کنن هایی را برای تفسیر بهتر داده ها مهارت رسانه

ها که توسط  آمیز حاصل شود. رسانه اداره کردنشان درگیر کنند، ممکن است یک رابطه فضیلت

شوندگان  عنوان پل ارتباطی بین حاکمان و حکومت توانند به شوند، می جامعه مدنی حمایت می

نداردها را بهبود بخشند( و عمل کنند، خدمات عمومی را مورد بازخواست قرار دهند )بنابراین استا

 (Emslie, 2015:4-5)مردم را درگیر کرده و در نتیجه دموکراسی را تقویت کنند(. 

حکومتداری خوب است. های  متعدد در جامعه خود نمایان گر تقویت پایههای  وجود رسانه

کس باشد. برع می جامعه مدنی و احزاب، گزار به طرف حکومتداری خوبهای  چراکه، رشد نهاد

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1 Online Grocery Pickup (various companies). 
2 Information Resources Manager. 
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آزاد و بی طرف، جامعه مدنی، آزادی بیان و شفافیت و حساب دهی از های  آن، نبود رسانه

باشد. )زاهدی و  می خود نمایان گر حکومتداری ضعیف و متزلزلها  عملکردها و استراتیژی

 ( 82-80: 1390همکاران، 

ــالار و در دنیــای امــروز ادامۀ حیــات حکومت ها، منوط به تحقق یک جامعۀ مردم س

کســب مشــروعیت مداوم از مردم اســت و تحقق این هدف مهم به شــکل مسالمت آمیز، 

بدون آگاهی آحاد مردم از وضعیت جامعه، مشــارکت آنها در کلیه امور اجتماعی و شــفافیت 

و نهادهــای مرتبط با مردم غیر ممکن به نظر می رســد. در ها  هرچه بیشــتر ســازمان

با تولید و توزیع مطلوب اطلاعات و شفافیت بیشتر نهادهای ها  بی به این هدف، رسانهدســتیا

دولتی و خصوصی، نقش زیــادی در بــالا بردن آگاهی و خردورزی عموم مردم به عهده گرفته 

( 40-35: 1382کنند )بهرام زاده،  می و جامعه را در نیل به تعالی و ترقی همه جانبه یاری

اما  ت، با آشکارسازی اطلاعات، افزایش اعتماد را بین ذی نفعان در پی داشته اگرچه شــفافی

ها به واسطۀ منافع شخصی، گروهی و سازمانی  ها و شرکت اغلب مشاهده شده مدیران سازمان

 Darai, 2017: 189-198) & (Brandes آیند. در صدد پنهان کردن قســمتی از اطلاعات بر می

لامی ایران از آغاز شکل گیری تاکنون، به اصل آزادی مطبوعات و در این راستا جمهوری اس

دسترســی به اطلاعات اهمیت داده و با وجود اینکه وضع قوانین، به تنهایی باعث ایجاد 

آزاد و دسترسی آزادانه به اطلاعات نشده، اما به لحاظ حقوقی و قانونی این امر مورد های  رسانه

شودکه  می اساس تئوری دولت شفاف بنیان که از شفافیت ناشیبر این  .توجه قرار گرفته است

به جهت افزایش ارتباطات درون مرزی و بین مرزی به عنوان مسئله روز مطرح است. مفهوم 

شفافیت بر صلاحیت دستیابی به اطلاعات اشاره دارد و به معنای مجال نظاره کردن به محتوای 

گذرد میباشد. تئوری دولت شفاف بنیان به  می بردن به آنچه در آن درونی یک چیز، جهت پی

مشی در جهت تقویت شفافیت، مشارکت و همکاری، در سرتاسـر جهـان در  عنوان یک خط

حـال گسـترش  است. جهت حصول و دستیابی به این هدف، مفهوم دولت شفاف بنیان با سه 

اژگانی همچون فاکتور عمده شفافیت، مشارکت و همیاری شرح داده شـده اسـت. ترکیب و

با آزادی بیان و تبیین عملکرد حاکمیتی و دسترسی « دولت شفاف و دولت شفاف بنیان»

( از 322-301: 2010شود. )لینستد و نارین،  ها برای شهروندان نمایان می مطلوب به داده

ها به  تر از طریق نهاد تبلیغاتی رسانه های حکمرانی خوب سهل ترین مولفه آنجائیکه اساسی

ها در حکومتداری  توان به حق گفت که رسانه شود، می حضار و گوش مردم رسانیده میاست
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مطلوب نیز نقش شایانی دارند. اصول اساسی در حکومتداری مطلوب، نحوه ارائه خدمات، توزیع 

هایی با  ها به مردم )تمرکززدایی(، سیستم قانونمداری مشارکتی، تولید برنامه اداره تصمیم گیری

تر اینکه تطبیق مدیریت نوین عامه در  سازی و پر اهمیت روندان، تشویق خصوصیمحوریت شه

باشد. اطلاع از  ارائه خدمات دولت، با لحاظ کردن اصول شفافیت، حسابدهی و پاسخگویی می

های حکومتی با ارائه نحوه خدمات یا تولیدات به شهروندان کمک شایانی در  ها و پایه نهاد

های بیرونی  شود که این امر بر سیاستگذاری ها می و توان داخلی دولت تر شدن مشروعیت مستحکم

های اداره عامه مثل شوراهای  ( دستگاه125: 1389باشد)جلیلی،  گشا می ها هم مؤثر و راه دولت

حکومت  های( مشی )خط های واسطه با شهروندان پالیسی اسلامی، سازمان صدا و سیما در ارتباط بی

ترین وجه ممکن به منصه اجرا برسانند. بعلاوه انعکاس تطبیق پالیسی در توانند به به را می

باشد. لذا حکومت که بخش اجرائیه  کننده می های بعدی حکومت نیز تعیین نحوه پیدایش برنامه

توان از نقش  کند در همین راستا نمی ها را تطبیق می دولت است قوانین و مقررات بقیه شاخه

های دولت، به سادگی گذشت. بنابراین،  شدن برنامه در جریان عملیها قبل و  نظارتی رسانه

های  اند و محور تمام بحث دستگاه قوی اداره عامه چون با تمامی شهروندان در تماس

آیند لذا عامل قوت و توان داخلی یک دولت شهروندان است.  شان بحساب می راهبردی

محور است چرا که  -تیک، شهروندهای مدرن دموکرا های خدمات دولت گیری پالیسی شکل

محور  -ای است که سهم شهروندان در آن چشمگیر باشد. شهروند ای موفق و موثر برنامه برنامه

ها، کاری بس دشوار است. به همین  ها بدون استفاده از قدرت رسانه ها و استراتژی شدن برنامه

هارم آن حتی فراتر به شمار ها در جوامع دموکراتیک مردم سالار به مثابه رکن چ علت رسانه

که به دنبال پاسخگویی از یک طرف شاهد دستیابی سریع و موثر شهروندان ای  آیند. به گونه می

سازی احتمال همکاری و مشارکت  های دولتی و از طرف دیگر آماده های خدمات و داده به گونه

نوین، کشورهای شهروندان در بخش دولتی هستیم که در نتیجه آن ایجاد کسب و کارهای 

( (Oracle, 2012: 104-115 اند بسیاری به رویکردی مدرن در عرضه خدمات الکترونیک پرداخته

سالار، توان و ویژگی پاسخگویی آنها در برابر عملکرد  های سیاسی مردم های نظام یکی از ویژگی

ا که به ها نقش مهمی در واداشتن حکومت به پاسخگویی بر عهده دارند چر خود است. رسانه

شوند. چنانچه  منزله یکی از اجزای قدرتمند جامعه مدنی و تأثیرگذار بر افکار عمومی قلمداد می

ای ضروری و حیاتی به حساب آید، در دنیای  ها مسئله ابتکار و خلاقیت در تمامی سازمان

ر ها به جهت نوع فعالیت آنها که بیشتر سروکارشان با نگرش، باور، احساسات و رفتا رسانه
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ها و از سویی وسعت رقابت در این  مخاطبان است و نیز به علت تنوع و چندگونگی فعالیت

( پاسخگویی باعث 18-15: 1380فرد، ساحت، از اهمیتی دوچندان برخوردار است.)الوانی، دانایی

 کند. شود و دولت را به دولت شفاف مبدل می و بانی شفافیت دولت می

بررسی جایگاه رسانه ملی در  "ای تحت عنوان ی در مقالهپور و روشندل اربطان ابراهیم -

به الگوی حکمرانی پایداری و میزان تعامل و حمایت رسانه ملی "الگوی حکمرانی پایدار در ایران

 ( 10-6: 1387اند. )ابراهیم پور و اربطانی،  گانه پرداخته از بخشهای سه

رویج شفافیت و مقابله با فساد سیاسی و ها ابزاری برای ت رسانه"ای دیگر با عنوان در مقاله -

ها در ترویج  که توسط بیابانی و ذوقی به رشته تحریر در آمده است که به تأثیر رسانه"مالی

های دولت شفاف  اند، با توجه به اینکه شفافیت یکی از مولفه شفافیت و کاهش فساد پرداخته

ها دولت شفاف  ین تمامی مولفهها در تکو بنیان است هدف این مقاله اینست که نقش رسانه

 (91-87: 1397بنیان را بررسی نماید. )بیابانی و ذوقی، 

تبیین مفهوم شفافیت و کاربرد آن در عرصۀ "عبدالحسین زاده  در تحقیق خود به  -

پرداخته و به این نتیجه دست یافت که شفافیت ابزاری کارآمد  "حکمرانی و ادارۀ امور دولتی

هاست که رویکرد  مشی د، و کنترل، نظارت، کارآمدی و توانمندسازی خطبرای مبارزه با فسا

ترین روش برای افزایش  ترین و کم هزینه ترین، ساده ترین، موفق نوین و جدید شفافیت مطمئن

کارایی دولت، متناسب سازی اندازۀ دولت، افزایش تعامل مردم و دولت و مشارکت عمومی، و 

 (206-178: 1399ین زاده، )عبدالحس. مبارزه با فساد است

الگوی شفاف  "قاسمی اسفهلان و خباز باویل در یک مطالعه علمی پژوهشی با عنوان-

نشان داد که الگوی عوامل مؤثر بر شفاف سازی عملکرد  "های دولتی سازی عملکرد سازمان

ت، های دولتی مشتمل بر شش متغیر؛ نقش و کارکرد مردم، فناوری اطلاعات و ارتباطا سازمان

مسائل قانونی، مسائل محیطی، مسائل مدیریتی و مسائل ساختاری و فرآیندی است. این 

متغیرها در سطح جهانی مطرح است ولی تحلیل و رتبه بندی آنها از دیدگاه مدیران دولتی در 

ایران نشان داد که بیشترین ضریب مسیر مربوط به متغیر فناوری اطلاعات و ارتباطات است و 

های ارتباط جمعی دارای  امل ساختاری و فرآیندی و فناوری اطلاعات و رسانهدو متغیر عو

های دولتی در ایران هستند. ) قاسمی و خباز  بیشترین رتبه در شفاف سازی عملکرد سازمان

 ( 122-107: 1399باویل، 
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دولت شفاف بنیان نیازمند نهادهای پاسخگو، رسانه آزاد و جامعه مدنی قوی است. واضح 

ای از  ها از کشوری به کشور دیگر متفاوت هستند و در هر موقعیت و مجموعه ه این نهاداست ک

ها و مردم اغلب  ها، رسانه مسائل متفاوت است. با این حال، در حال حاضر، شکاف بین دولت

ها برای پل زدن آن ناتوان هستند، لذا  گسترده است، عدم اعتماد وجود دارد، و بسیاری از رسانه

های دولت شفاف  پژوهش سعی شده است بصورت نمودار ضمن تبیین ارتباط بین مولفهدر این 

 ها در حصول به دولت باز دارند را نیز تبیین نمائیم.  های نوین، نقشی که رسانه بنیان و رسانه

 واکاوی مبانی دولت شفاف بنیان  .1

دارد و فناوری و نوآوری ای  دولت شفاف بنیان مفهومی است که به شفافیت عملکرد دولت توجه ویژه

 (Weinstein & Goldstein, 2012:37کند. )  و داده باز را در این عرصه بسیار نافع و موثر عنوان می

منظور از شفافیت، دسترسی مستمر و قابل اعتماد همه ذینفعان و مردم یک کشور به ویژه 

نسبت به اطلاعات  افرادی که علم کافی از مسائل روز و سیاسی و اقتصادی داشته باشند،

اقتصادی، سیاسی و اجتماعی است. علت اینکه تحلیل افراد عالم در مسئله شفافیت، اهمیت 

دارد اینست که عوام صرفاً با شنیدن قصوراتی از جانب دولت این امکان متحمل است که 

شوند؛ لذا  جانبدارانه سبب ایجاد شورش و وخیم شدن وضعیت فرهنگی و اجتماعی دولت می

ها و مطبوعات شوند تا به سوی تحقق هدف  اینست که افراد دارای علم تحلیلگر رسانه مهم

شفافیت رهسپار شویم. در دولت شفاف بنیان و شفاف عملکرد دولت برای مردم شفاف و واضح 

است و ازاینکه مردم از کارهای دولت مطلع شوند، هیچ عبایی ندارد. در این زمینه مطبوعات از 

رسان خواهد بود. به نظر دکترین دولت  و تلوزیون و رادیو و فضای مجازی یاریقبیل روزنامه 

شود. شفافیت یک دولت مزایایی  شفاف بنیان و شفاف موجب ایجاد دموکراسی استوارتری  می

نیز دارد از جمله اینکه دولت با نظارت مردمی سعی در بهتر شدن وضعیت دولت دارد و روز به 

داند. مزیت دیگر دولت شفاف  چرا که مردم را ناظر اعمال خود می روز پیشرفت خواهد کرد؛

توان به جلوگیری از ابتلا به فساد اداری و پیشرفت اقتصاد جوامع اشاره کرد. از  بنیان را می

مزایای دیگر شفافیت، کاهش بهانه و میزان رشوه است. باور بیشتر پژوهشگران اینست که 

 "و"شفافیت داده "ف بنیان است و آنرا به دو گونه شفافیت از اجزای ضروری دولت شفا

ها و  ها، رویه کنند که منظور از شفافیت دولت؛ شفافیت در کنش لحاظ می"شفافیت دولت

شود. منظور از  ای جهت حصول به پاسخگویی تلقی می های دولت است که وسیله مسئولیت

های  شد که دارای مشخصهبا هایی ارائه شده توسط دولت می شفافیت داده، شفافیت داده
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همچون شناخته شده بودن، قابل فهم بودن، قابل دسترس بودن برای عموم است. در سایه 

 توانند بهتر در فرایندهای دموکراتیک خودنمایی کنند. مشارکت در اعمال دولت شهروندان می

(Levin & Satarov, 2000: 110-128) ها حاکی از اینست که ستون اصلی جوامع پژوهش 

های گروهی و سایر  دموکراتیک متکی به تعامل میان دولت و شهروندان است. استفاده از رسانه

های خود را  کند تا آنها فکر و انگاره های تعاملی ساده جهت ارتباط، به شهروندان کمک می روش

در سیر با دیگران به اشتراک بگذارند و در مورد مسائل گوناگون نتایج سودمند آنرا ارائه دهند تا 

(دسترسی به اطلاعات در Veljković, al et, 2014:278-290گیری مشارکت داده شوند. ) تصمیم

ها و اقدامات دولت، شفافیت مسئولیت سازمانی و اطمینان از مدیریت کارآمد و  مورد سیاست

عاری از فساد از اجزای مهم دولت شفاف است. ابزارهای دولت شفاف شامل جریان اطلاعات 

جامعه مدنی قوی، نظام مدیریت مالی مؤثر و شفاف و مقررات تدارکاتی است که روند کافی، 

کند. عنصر شفافیت که از منظر سیاسی به دلیل پاسخگو  ها را عادلانه می ها و مزایده مناقصه

شود و از دیدگاه اقتصادی، عملکرد بهتری به  کردن مسئولان کشور باعث تقویت دموکراسی می

های دولتـی جهت مطلع  ، حاوی نشر داده بـاز، انتشـار داده کلان و وضع پورتالآورد ارمغان می

های مزایده و مناقصه و در  کردن مردم از حقوق و مزایای مسئولان دولتی، بودجه بندی، طرح

های  مجموع عملکرد مالی دولت است. از اینرو حکومتداری خوب نقش حکومت را در فعالیت

کند، و در راستای اجرائی شدن حکومتداری  تر می ن کشوری نمایاناستراتیژیک و مسایل کلا

ها با توجه به رسالت  کند.رسانه خوب، به بکارگیری و داشتن مدیریت عامه نوین، کمک می

خاصی که در حکمرانی مطلوب دارند در حقیقت نماد ارتباطی هستند بین مردم و حکومت، 

ها  رسانند و برعکس آن ن را به گوش مسئولین میای که پیشنهادات و نظریات شهروندا گونه به

توانند بازوی قوی برای  ها می دهند. رسانه نیز از عملکرد نهادهای حکومتی به مردم گزارش می

ها و اخبار موثق از فساد  گذر از حکومتداری ضعیف به سمت حکومتداری قوی باشند. با گزارش

ه، فقدان آزادی بیان، بازار آزاد منفی، و حکومتی، کاغذبازی غامض، سیستم قضایی ناعادلان

( با 96: 1390فقدان خدمات همگانی، نظام را به طرف شفافیت و پاسخگویی بکشانند.)توکلی،

های  های اجرائی مثل حکومت هستند، چه بسا نهاد دهی نهاد ها نه تنها زبان گزارش اینکه، رسانه

دهی مردم  ها جهت آگاهی های خود از رسانه توانند برای آغاز و تطبیق برنامه غیردولتی نیز می

های حکومتداری  گر تقویت پایه های متعدد در جامعه خود بیان استفاده کنند. حضور رسانه

خوب است. علاوه برآن، رشد نهادهای جامعه مدنی و احزاب، رهگذار به سمت حکومتداری 
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، آزادی بیان و شفافیت و های آزاد و بیطرف، جامعه مدنی باشد. برعکس نبود رسانه خوب می

باشد. بر این  گر حکومتداری ضعیف و متزلزل می پاسخگویی در مقابل عملکردها خود نمایان

اساس حتی در برخی از اصول قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران به مسأله شفافیت و آزادی 

بردن  در اطلاع رسانی عملکرد دولت و مالکیّت عمومی دولت بر صدا و سیما جهت بالا

جمهوری اسلامی »های عمومی اشاره و تاکید شده است. طبق اصل دوم قانون اساسی:  آگاهی

نظامی است بر پایۀ ایمان به کرامت و ارزش والای انسان و آزادی توام با مسئولیّت او در برابر 

دولت جمهوری »به آزادی توام با مسئولیّت تاکید کرده است. دراصل سوم قانون اساسی:« خدا

اسلامی ایران موظف است برای نیل به اهداف مذکور در اصل دوم، همه امکانات خود را برای 

ها با استفاده صحیح از  های عمومی در همه زمینه امور زیر به کار برد: بالابردن سطح آگاهی

محو هرگونه استبداد و خودکامگی و  -های گروهی و وسایل دیگر مطبوعات و رسانه

به موضوع اطلاع رسانی « های سیاسی و اجتماعی در حدود قانون آزادی تأمین -انحصارطلبی

( دولت شفاف بنیان از 2012های جمعی تاکید کرده است. از نظر هلر) عمومی از طریق رسانه

 سه مقوله اصلی تشکیل یافته است:

شفافیت اطلاعات: این مقوله به مردم توان میدهد تا از نحوه عملکرد دولت آگاه شوند. -

های دولتی با هدف  نصر شفافیت حاوی انتشار داده باز، انتشار داده کلان و تشکیل پورتالع

 مطلع کردن مردم از حقوق و مزایای مسئولان دولتی، بودجه بندی با عملکرد مالی دولت است.

های دولتی و فرایند  تواند بر تصمیم مشارکت مردمی: در این مقوله جامعه مدنی می-

 (57-55: 1391)شهبازی و دیگران،  ومی اثر گذار باشد.گذاری عم مشی خط

توانند از دولت بخواهند در مقابل تصمیمات  پاسخگویی: با داشتن این مقوله مردم می-

 ( (Heller,2012گرفته شده و خدمات ارائه شده جوابگو باشند. 

ت سیاسی مزی-1باشد: های عمومی باز در سه گروه قابل طبقه بندی می همچنین فواید داده

مزیت عملیاتی و تکنیکی که مزیت سیاسی و اجتماعی؛  -3مزیت اقتصادی-2و اجتماعی 

های عمومی همانند شفافیت، پاسخگویی دموکراتیک، اطمینان به دولت،  دربرگیرنده ارزش

های دولتی با  مشارکت اجتماعی و رضایت شهروندان، ارتباط نزدیکی با روابط میان سازمان

ای است که از  به عنوان مثال پورتال داده باز نیویورک، در سطح محلی سامانهشهروندان دارد. 

راه پر کردن گسست اطلاعاتی میان دولت و شهروندان، شفافیت و پاسخگویی ادارات دولتی را 

کند. مزایای اقتصادی بیشترین  های آنها مهیا می های اداری و هم فعالیت هم در زمینه رویه
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های خصوصی است که قابلیت این را دارند که از  تصادی مثل شرکتتوجهش به ذینفعان اق

های عمومی باز، با  های داده ای تولید کنند. پارادایم طریق نوآوری، محصولات و خدمات تازه

توانند محرک مشارکت  های بهتر در راستای تولید محصولات مبتکرانه، می مهیا کردن گزینه

ی باشند. گروه سوم مزیت عملیاتی و فنی از زاویه های خصوصی در جهت رشد اقتصاد شرکت

های عمومی  های داده مشی ها برگرفته شده است. به بیان دگر، خط مدیریتی برای مدیریت داده

های  کند چه بسا از طریق آمیزش داده ها کمک می های دولتی در صیانت داده باز، به سازمان

های درونی و یا بیرونی حل  ظام مند به رویهکنونی با اطلاعات تازه، جهت مدیریت دستیابی ن

  (Jung & Park, 2015: 353-358) کند. های سازمانی بیشتری ایجاد می مسئله، گنجایش

 های نوین و رسانه های دولت شفاف بنیان مولفه .2

های مختلف  ای به مثابۀ چشم و گوش جامعه است که رفتار دستگاه ها در هر جامعه وجود رسانه

های مربوط به فساد  توانند از طریق تهیۀ اخبار و گزارش ها می کنند. رسانه د میدولتی را رص

مالی، پیگیری و پخش آن، در ترویج فرهنگ فساد ستیزی نقش موثری داشته باشند و قبح 

ای افزایش دهند که تحمل ارتکاب به آن، برای جامعه دشوار شود؛ زیرا بدون  فساد را به گونه

: 1392کنند )پالتز، درتمندی هستند که اهداف متنوعی را تعقیب میها منابع ق شک رسانه

های مختلف سبب شفافیت بیشتر کارهای دولت و  های تخصصی در زمینه (. وجود رسانه292

ها بتوانند در جلوگیری از فساد  شود. برای آنکه رسانه تبدیل دولت به دولت شفاف بنیان می

های فشار  ترسی داشته باشند و دوم تحت نفوذ گروهموفق باشند باید نخست، به اطلاعات دس

ها، به عنوان ابزار اصلی نظارت، نقش مهمی در ترویج شفافیت دارند.  قرار نگیرند. از اینرو رسانه

های جمعی یک فضای مدنی برای بیان شکایات و مشارکت در افکار عمومی فراهم  سوم، رسانه

های  مدیریت توسط مقام ها، سوء ن قصور در سیاستبرجسته کرد“توانند با  سازند. آنها می می

، فشار عمومی ایجاد کنند، تا ”های بزرگ دولتی، فساد در نظام قضایی و رسوایی در شرکت

ها با نام بردن و  سیاستمداران فاسد را مجبور به استعفا و ترک قدرت سیاسی کنند. این کمپین

توانند سازگاری  گذارند و می فاسد تأثیر میآفرینان  شرمگین ساختن افراد فاسد، بر شهرت نقش

ها به خصوص در مبارزه علیه فساد مجرمانه مؤثر هستند.  با قانون را افزایش دهند. این اقدام

مقام دولتی قدرت به تعویق انداختن یا امتناع از انجام "فساد مجرمانه مربوط به زمانی است که 

. در این مورد، "رشوه، رانت استخراج کند یک خدمت را دارد...تا از عامل خصوصی به شکل

قربانی علاقه دارد تا مقام فاسد را رسوا کند. اما زمانیکه هم عوامل رشوه دهنده و هم رشوه 
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گیرنده از معامله فاسد نفع ببرند، هیچکدام از آنها شکایتی نخواهند کرد. این امر نشان دهنده 

های  های ضد فساد است. پنجم، رسانه ر تلاشهای تحقیقی برای مشارکت فعال د نیاز به رسانه

ناظر، دارای تأثیرات بازدارنده هستند. نظریۀ بازدارندگی، سه نیرویی را که دفعات و دامنۀ فساد 

احتمال اندک  -2های خارجی  دامنۀ وسیع پاداش-1کند؛  دهند شناسایی می را افزایش می

ن چهارمین رکن حکومت )علاوه بر قوۀ ها به عنوا کم بودن شدت مجازات. رسانه-3کشف فساد؛ 

کنند؛  ها و هنجارهای دموکراتیک نظارت می مجریه، مقننه و اجرایی( هم نوایی با قوانین، ارزش

های دولتی  ولی در مقایسه با سه قدرت نهادی حکومت، هیچ ابزار رسمی برای مجازات مقام

سکوی مشروع برای کسانی ( رسانه یک 91-87: 1397متخلف ندارند )بیابانی و همکاران، 

خواهند اطلاعاتی را برای عمومی مردم منتشر کنند. زمانیکه نظرهای  سازد که می فراهم می

گیرد یا مدیران ارشد تخلفات سهیم باشند،  افشاگران در مورد تخلفات مورد بی اعتنایی قرار می

ها  ی دارد که به رسانهترسند احتمال بیشتر یا زمانیکه افشاگران از انتقام مدیران بالایی می

های خبری با توانایی عمومی ساختن شکایات افشاگرها و  شود، رسانه مراجعه کنند. تصور می

ایجاد فشار بر سازمان، قدرت تأثیرگذاری بر امور عمومی را داشته باشند و در همین حین 

همچنین (. 230: 2017توانند هویت شخص افشاگر را نیز فاش نکنند )مور و همکاران ، می

ساده تعاملی برای ارتباط با شهروندان  کمک های  های اجتماعی و سایر روش استفاده از رسانه

های خود را به اشتراک گذارند و باز خوردهای ارزشمند خود را در مورد  ایدهها  کنند تا آن می

ر گذاری مشارکت داده شوند. از دیگ مشی موضوعات مختلف ارائه دهند و در فرایندهای خط

تر، پلورالیسم سیاسی بهتر، گفتگوی  ها نظارت بر فساد در فضای اجتماعی وسیع مزایای رسانه

های دولتی بر انگیخته  عمومی سرزنده و احساس مسئولیت بیشتر در بین مسئولان و نهاد

 .(Stapenhurst,2000) های خبری مستقل قدرتمند هستند شود که نتیجه فرعی رسانه می

فاف بنیان به صورت زنجیرای متصل به هم بوده و اجرایی شدن هرکدام های دولت ش مولفه

توان انتظارداشت که مسئولیت پذیری  باشد. برای مثال نمی ازآنها مستلزم اجرای سایراصول می

 و پاسخگویی بدون وجود شفافیت وحاکمیت قانون جنبه اجرایی چندانی درجامعه داشته باشد.

ای به مثابۀ چشم و  های نوین در هر جامعه ه شود رسانهها و بهتر است گفت وجود رسانه

توانند از  ها می کنند. رسانه های مختلف دولتی را رصد می گوش جامعه است که رفتار دستگاه

های مربوط به فساد مالی، پیگیری و پخش آن، در ترویج فرهنگ  طریق تهیۀ اخبار و گزارش

ای افزایش دهند که تحمل  اد را به گونهفساد ستیزی نقش مؤثری داشته باشند و قبح فس
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ها منابع قدرتمندی هستند که  ارتکاب به آن، برای جامعه دشوار شود؛ زیرا بدون شک رسانه

های تخصصی و  ( وجود رسانه233-292: 1392کنند. )پالتز،  اهداف متنوعی را تعقیب می

ولت و تبدیل دولت به های مختلف سبب شفافیت بیشتر کارهای د فناوری ارتباطات در زمینه

های گروهی بتوانند در جلوگیری از فساد موفق  شود. برای آنکه رسانه دولت شفاف بنیان می

های مختلف تحت  باشند باید نخست، به اطلاعات دسترسی داشته باشند و دوم تحت نفوذ گروه

در ترویج شفافیت ها، به عنوان ابزار اصلی نظارت، نقش مهمی  فشار قرار نگیرند. از اینرو رسانه

های گروهی یک فضای مدنی برای بیان شکایات و مشارکت در افکار عمومی  دارند. سوم، رسانه

مدیریت توسط  ها، سوء برجسته کردن قصور در سیاست“توانند با  سازند، آنها می فراهم می

اد ، فشار عمومی ایج”های بزرگ های دولتی، فساد در نظام قضایی و رسوایی در شرکت مقام

ها با نام  کنند، تا سیاستمداران فاسد را مجبور به استعفا و ترک قدرت سیاسی کنند. این کمپین

توانند  گذارند و می آفرینان فاسد تأثیر می بردن و شرمگین ساختن افراد فاسد، بر شهرت نقش

مؤثر ها بخصوص در مبارزه علیه فساد مجرمانه  سازگاری با قانون را افزایش دهند. این اقدام

مقام دولتی قدرت به تعویق انداختن یا امتناع "هستند. فساد مجرمانه مربوط به زمانی است که 

. در این "از انجام یک خدمت را دارد...تا از عامل خصوصی به شکل رشوه، رانت استخراج کند

و هم مورد، قربانی علاقه دارد تا مقام فاسد را رسوا کند. اما زمانیکه هم عوامل رشوه دهنده 

رشوه گیرنده از معامله فاسد نفع ببرند، هیچکدام از آنها شکایتی نخواهند کرد. این امر نشان 

های ضد فساد است. پنجم،  های تحقیقی برای مشارکت فعال در تلاش دهنده نیاز به رسانه

ت و های ناظر، دارای تأثیرات بازدارنده هستند. نظریۀ بازدارندگی، سه نیرویی را که دفعا رسانه

 -2های خارجی  دامنۀ وسیع پاداش-1کند؛  دهند شناسایی می دامنۀ فساد را افزایش می

ها به عنوان چهارمین رکن  کم بودن شدت مجازات. رسانه-3احتمال اندک کشف فساد؛ 

ها و هنجارهای  حکومت )علاوه بر قوۀ مجریه، مقننه و اجرایی( هم نوایی با قوانین، ارزش

کنند؛ ولی در مقایسه با سه قدرت نهادی حکومت، هیچ ابزار رسمی برای  دموکراتیک نظارت می

( رسانه یک سکوی 91-87: 1397های دولتی متخلف ندارند. )بیابانی ذوقی،  مجازات مقام

خواهند اطلاعاتی را برای عمومی مردم منتشر کنند.  سازد که می مشروع برای کسانی فراهم می

گیرد یا مدیران ارشد  د تخلفات مورد بی اعتنایی قرار میزمانیکه نظرهای افشاگران در مور

ترسند احتمال بیشتری  تخلفات سهیم باشند، یا زمانیکه افشاگران از انتقام مدیران بالایی می

های خبری با توانایی عمومی ساختن  شود، رسانه ها مراجعه کنند. تصور می دارد که به رسانه
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ازمان، قدرت تأثیرگذاری بر امور عمومی را داشته باشند و شکایات افشاگرها و ایجاد فشار بر س

 ,Maria & Partners)توانند هویت شخص افشاگر را نیز فاش نکنند. ) در همین حین می

ساده تعاملی برای های  های اجتماعی و سایر روش همچنین استفاده از رسانه2017:229-234

ای خود را به اشتراک گذارند و باز خوردهای ه ایدهها  کنند تا آن ارتباط با شهروندان کمک می

گذاری  مشی ارزشمند خود را در مورد موضوعات مختلف ارائه دهند و در فرآیندهای خط

های  مندی از فناوری ارتباطات و اطلاعات خاصه رسانه مشارکت داده شوند. از دیگر مزایای بهره

بهتر، گفتگوی عمومی  1سم سیاسیتر، پلورالی گروهی نظارت بر فساد در فضای اجتماعی وسیع

شود که  های دولتی بر انگیخته می سرزنده و احساس مسئولیت بیشتر در بین مسئولان و نهاد

( لذا با تدقیق در 1)نمودار شماره  های خبری مستقل قدرتمند هستند. نتیجه فرعی رسانه

اری و پاسخگویی نمودار ترسیم شده، کاملاً وجود ارتباط بین سه حوزه مشارکت مدنی، همک

مشهود است چرا که در صورت پاسخگویی و ایجاد اعتماد بین مردم شاهد همکاری و مشارکت 

مدنی آنها در امور اجتماعی بوده که محصول نهایی آنها ظهور دولتی با بنیه شفاف خواهیم بود 

ت که تر اس های اطلاعات پررنگ های نوین و فناوری که در راس همه این موارد حضور رسانه

 عرصه رسالتی به مراتب بیشتر در حصول به این پیامد نهایی یعنی دولت شفاف بنیان دارد. در

 همچنین و الکترونیک دموکراسی مضامین دولت شفاف بنیان، با جدیدی قالبهای سیاسی

 و دهشتناک حالتی از سیاست چهره داشت که خواهیم پیشرو در را حاکمیت نهاد پاسخگو بودن

های فناوری اطلاعات و  کرد. لذا با به کارگیری از ظرفیت خواهد بدل شفاف رهایبه چه مرموز

ای دیگر خواهد داشت و کاهش فساد اداری، رضایتمندی و  ارتباطات، توسعه کسب و کار جلوه

رشد امنیت اجتماعی از دیگر نتایج محسوس دولت دولت شفاف بنیان خواهد بود. ایفای درست 

متصور شدیم، منجر به ارتقاء شفافیت، پاسخگویی و انسجام اجتماعی  سه نقشی که برای رسانه

 افزا خواهد شد. و در نهایت تقویت حکمرانی هم

 های بنیادین دولت شفاف بنیان  مقوله .3

استراوس وکوربین مدلی را جهت کدگذاری مباحث و استخراج نتایج پژوهش طراحی کرده 

پردازی انجام گرفته که در آنها مقولات  و نظریه ها مبنا است که در این مدل برای تحلیل داده

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ای بیانگر  (: یک نوع نگرش فلسفی و سیاسی است که در فرم پایهPluralismتکثرگرایی سیاسی )به انگلیسی:  -1

عنوان یک فلسفه سیاسی، به رسمیت شناختن و  تنوع در افکار و پذیرش نظرات متعدد است. کثرت گرایی به

 تأیید تنوع در یک بدنه سیاسی است.
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شود  اند این مدل حول فرآیندی تشکیل می حول محور پارادایمی اساسی و مبنایی شکل گرفته

کند که با مفاد موضوعی پژوهش به طور  که تلاقی پژوهشگر با پدیده مورد پژوهش را مداقه می

پارادایمی زیر اقتباس شده از منبع  (. مدل2012اساسی ماهیتی رویکردی دارد. )کرسول، 

سازی در  باشد که کدگذاری محوری شفافیت می 2012استراوس و کوربین به نقل از کرسول،

 (2)نمودار شماره  شکل ذیل بطور کامل نشان داده شده است.

جهت مبارزه با فساد چه در زمینه پیشگیری و چه در عرصه کشف جرم، شفافیت 

فقدان شفافیت، بنیان و  .باشد ترین و مورد اعتمادترین راهکار می فهترین، مقرون به صر صریح

شود، این مفاسد  ریشه اساسی مفاسد و مشکلاتی است که امروزه در غالب کشورها ملاحظه می

هاست،  هایی دارند که شفافیت راهکار تحقق و مقابله با آن و مشکلات ریشه در نبود زیر ساخت

کند و در  ز جرم را کاهش داده و امکان کشف آن را تشدید میبنابراین شفافیت احتمال برو

توان برای شفافیت نام برد،  شماری می فواید بی .نتیجه شاهد کاهش ارتکاب جرم خواهیم شد

اما یکی دیگر از مزایای مهم آن کارآمدی در سازمان یا حاکمیت است، چرا که شفافیت سبب 

مدیران را ملزم به کارگیری نظرات خبرگان، و  گیری شده دقت مضاعف مسؤولان در تصمیم

پذیری را به مسؤولان باز گردانده  کند که در نتیجه این امر مسؤولیت نفعان و عموم مردم می ذی

ها در کنار  به روند قرار گرفتن مقوله .کند ها را نسبت به قول و فعل خود پاسخگو می و آن

 گویند.  اری محوری مییکدیگر و بر پایه روابط واقعی میان آنها، کدگذ

هایی مربوط به اوضاعی است که بر مقوله محوری تأثیر  شرایط علی مقوله. شرایط علی: 3-1

ها، مباحث و مسائل  امدهایی است که دست به خلق موقعیت گذارند. شرایط علّی پیش می

این   به ها مرتبط با پدیده زده و تا حدی در صدد توصیف اینست که چرا و چگونه افراد و گروه

این   ورزند. در حقیقت منظور از شرایط علیّ، رویدادها و اتفاقاتی است که بر پدیده مبادرت می

های شرایط علی دولت شفاف بنیان  مقوله .شوند پدیده تأثیر گذاشته و منتهی به بروز آن می

 عبارتند از: 

 نی، آگاهی رسانی شفاف سازی: عدم پنهانکاری، دسترسی نامحدود، مشخص بودن افراد سازما

 آشکار.

 .جوابدهی: پاسخگویی اداری، انعکاس اطلاعات، جوابگویی مسئولین و مدیران 

 .جایگاه اجتماعی: پستهای سازمانی، مسئولیتهای اجتماعی، نقش مدیران، وظایف آحاد مردم 
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 های سازمانی، رشوه خواری،  استفاده فساد اداری: اطلاعات نادرست، پارتی بازی، سوء

 الاری.س دیوان

 ها. گیری مشارکت: همکاری آحاد مردم، انجمن کارکنان دولت، مشارکت در تصمیم 

 رسانی جاری، سازماندهی اطلاعات، مدیریت اطلاعات، اشاعه اخبار. آگاهی رسانی: اطلاع 

است که در طول هایی  ای، نظریه ماخوذ از داده : منظور از نظریه زمینهای .شرایط زمینه3-2

اند. در این  آوری و تحلیل شده مند و با نظم و ترتیب جمع صورت قاعده فرایند پژوهش به

ها  ای که در نهایت از داده ها و نظریه راهبرد، ارتباط نزدیکی ما بین گردآوری و تحلیل داده

ای که حاصل جمع  ها در مقایسه با نظریه شود، وجود دارد. نظریه بر گرفته از داده استنباط می

تواند بیانگر  اهیم بر پایه تجربه یا تاملات صرف است، به گمانه بیشتری میآمدن یک سلسله مف

تر، راهنمای مطمئنی در جهت حصول به  این واقعیت باشد که با خلق بصیرت و ادراک ژرف

 (Harinoto, 2016: 72-75).دولت شفاف بنیان باشند

 ای دولت شفاف بنیان عبارتند از: های شرایط زمینه مقوله -

 های اجتماعی،  کاری، صفت ریاکارانه، ناهنجاری عی و فرهنگی: فرهنگ محافظهضعف اجتما

 خواهی اجتماعی، رفتارهای غیرعقلایی زیاده

 های زندگانی، عدم توسعه اقتصادی، نداشتن علم اقتصاد، امرار  ضعف اقتصادی: دشواری

 معاش نامناسب، توزیع ناعادلانه

 های نادرست، افراد سازمانی  ا، اساسنامهه ضعف مدیریتی: عدم مشارکت در برنامه ریزی

 نالایق، تشکیلات سازمانی نامعقول

 المللی ناشایست، ناسازگاریهای  ضعف سیاسی: بی کفایتی در کشورداری، ارتباطات بین

 نامعقول، ناتوانی در دیپلماسی

گر، شرایط جامع و فراگیری همانند فرهنگ، فضا و  شرایط مداخلهگری:  .شرایط مداخله3-3

در الگوی طراحی شده   گر یا محدودکننده راهبردها را برعهده دارد. یره است که وظیفه تسهیلغ

این شرایط شامل زیرساخت نیروی انسانی، زیرساخت فناوری اطلاعات و ارتباطات، زیرساخت 

ی اصلی  دانش و فناوری، زیرساخت قواعد، قوانین و ارتباطات و زیرساخت مالی، تشکیل مقوله

 ( 18-13: 1388است )حقیقی و همکاران،  "عوامل زیرساختی" با عنوان

 گر دولت شفاف بنیان عبارتند از: های شرایط مداخله مقوله

 رسانی جاری، سانسورکردن های امنیتی: ملاحظات ویژه تشکیلاتی، عدم آگاهی نگرش 
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 مش سیاسی و  استفاده سازمانی، عدم خط فرصت طلبی: تغییر بر مبنای اوضاع، سوء

 ماعیاجت

 های اجتماعی: افشاگری اطلاعات، پراکندگی، در نشر اخبار، بدبینی اجتماعی، باعث  شبکه

 هرج و مرجی

هستند که به طراحی مدل کمک   هایی ها و کنش راهبردها و اقدامات، طرح: . راهبردها3-4

ه به شود. با توج از پدیده محوری منتنج می  که  خاصی  های کنش ها یا برهم کنش .نمایند می

توان گفت نقش  شود، می اینکه شفافیت به تنهایی موجب خود کنترلی نهادها و کاهش فساد می

آن در مبارزه با فساد بسیار چشمگیر است، اما به تنهایی کافی نبوده و پازل تکمیل کننده آن، 

ها است. در واقع زمانی نظارت  قدرت باز خورد مردمی یا همان مشارکت مردم از طریق رسانه

دار است که ناظر، توان اعمال قدرت را داشته باشد و گرنه در غیر این صورت تفاوتی  مردم معنی

های  بین وجود یا عدم وجود نظارت مردم برای مفسد نخواهد بود. در این میان، جایگاه فناوری

نوین به ویژه فناوری اطلاعات و ارتباطات حائز اهمیت بوده و نقش مهمی در تحقق شفافیت 

ها در توزیع گسترده اطلاعات، برطرف کردن  ها توان آن ند. چرا که عمده کاربرد این فناوریدار

های عموم  آوری و نظم بخشی به نظرات و مشارکت ها در گرد موانع زمانی و مکانی و توان آن

 مردم است که یعنی همان توان اعمال قدرت توسط مردم است. 

های راهبردی توصیه  سازی موفق برنامه برای پیادهکاپالن و نورتون چهار عامل کلیدی را 

ریزی و  برنامه – 3روابط و ارتباطات -2شفاف کردن و ترجمه چشم انداز و راهبرد  - 1اند:  کرده

های  (. مقوله381-360: 1400بازخورد و یادگیری راهبردی )کاپالن و نورتون،  - 4گذاری  هدف

 راهبردها عبارتند از:

  :ای، پردازش  دولت الکترونیک، تجارت الکترونیکی، ارتباطات رسانهفناوری ارتباطات

 ارتباطات از راه دور.

در واقع فناوری اطلاعات به عنوان یکی از فناوریهای نوین، متحول کننده در جریان پیشرو 

شود و از قابلیتهای متنوعی برخوردار است. یکی از مهمترین مسائل در ارتباط  محسوب می

های دولت الکترونیک بوده که منجر به  ردم، مشارکت است که از کارویژهمیان دولت و م

شود. مطالعات انجام شده در اغلب نقاط جهان گواه این مطلب است که همواره آن  مشارکت می

اند  اند، توانسته گذاری نموده دسته از کشورهایی که در زمینه دولت الکترونیک سرمایه

فافیت و کاهش فساد داشته باشند. همانگونه که پیشتر پیشرفتهای مهمی درجهت افزایش ش
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بیان شد لازمه شفافیت؛ تمرکززدایی، پاسخگویی است که با خود مشارکت را به همراه داشته 

 است که این موضوعات در ذات این سامانه نوین وجود دارد.

 تی، های اطلاعا سازی اطلاعات، مدیریت دانش، مدیریت سیستم فناوری اطلاعات: ذخیره

 ها. انتقال و انتشار اطلاعات، امنیت داده

 های عقلانی. فرهنگ سازی: مدنیت، ارزشهای اجتماعی، آداب و رسوم، استدلال 

 ها، اصلاحات دانش  مش اصلاحات سازمانی: سلسله مراتب سازمانی، تجدید نظر در خط

 بنیان، ساختارگرایی در سازمان، ساماندهی در امور اداری.

 های اجتماعی، برخورداری از حق عقیده مخالف،  ن عقاید متفاوت، رسانهآزادی بیان: بیا

 جستجوی حقیقت، دموکراسی.

  ضابطه مندی: احترام به قانون، نگهداشتن حرمتها، ملاحظه جامعه، نگرش قوانین، حکمرانی

 قانون، تسلط ضوابط بر روابط

 داوم عملکردها، تبلیغ نظارتها: کنترل سازمانی، نظارت بر ساختارهای سازمانی، بازرسی م

 خود کنترلی افراد و نهادها.

 

های تأثیرگذار مشهود و نامشهودی است که در اثر  : پیامدها شامل خروجی.پیامدها 3-5

  .های حاصل از راهبردها هستند گردد و خروجی ایجاد می طراحی مدل در جامعه 

 های پیامدها عبارتند از: مقوله

 ،رضایت از تعهد سازمانی، شادمانی افراد، راضی بودن از  رضایتمندی: انگیزش آحاد مردم

 حاکمیت.

 وری، نوآفرینی در توسعه، فرهنگ  خلاقیت و نوآوری: تعالی ساختارها، افزایش بهره

 های نوین. گذاری، مدیریت فناوری بدعت

شفافیت، که همان اطلاعاتی است مردم  -1های اجتماعی در دولت الکترونیک: مزایای رسانه

 مشارکت، که به شهروندان اجازه بیان نظرات خود را -2در حال بررسی هستند  همیشه

همکاری، تعامل سطح بالا بین دولت و شهروندان با ایجاد محتوای موضوعات  -3دهند  می

 دولتی و دولت مشارکت کنند که باهث صرفه جویی در زمان میشود.

 دسته جمعی، شراکت در گیریها، کار تیمی و  افزایش همکاری: مشارکت در تصمیم

 های اقتصادی. ساختارهای سازمانی، مسئولیت مشترک، اتحادیه
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 ها،  کننده دارایی ها، تضمین ها، یکنواختی صورتحساب ریزی در مخارج: مدیریت هزینه برنامه

 ها. توسعه پایدار، جلوگیری از نابودی سرمایه

 انی کارکردها، پاسخگویی مسئولیت در جواب دهی: افزایش پاسخگویی مدیران، آگاهی رس

 برای عملکردها.

 Partners, 2018:23-33) (Guerin & تواند در حکومتداری خوب بارز  ها و نقش آن می رسانه

دهی و  های دولت، نظارت بر عملکرد نهادهای دولتی، سمت دهی از فعالیت باشد. اطلاع

 باشد. سالار می ها در جوامع مردم تبلیغ و ترویج افکار عامه از نقش اساسی رسانه

  رفتارهای بهنجاری: عملکردهای قانونی، رفتارهای سنجیده اجتماعی، کاهش تبهکاری و

 جرم.

  عدالت اداری: عدم پارتی بازیها، حاکمیت قانون، تنظیم عادلانه سیاستهای اداری، تکریم

 ارباب رجوع.

 
 . ارتباط رسانه ها و دولت شفاف بنیان1نمودار 
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های بنیادین دولت شفاف بنیان مولفه(: 2نمودار شماره)  

 در حصول به دولت شفاف بنیان  کارکردهای رسانه -4

ترین کارکردهای رسانه در جهان امروز، تأثیر بر مدیریت امور عمومی جامعه و  یکی از مهم

ای است. همزمان با گسترش استفاده از  های حکمرانی مطلوب برای هر جامعه تحقق شاخص

های نوین، این کارکرد نیز گسترش یافته است. نظارت پارلمانی که باعث  ه رسانهویژ ها، به رسانه

های منتخب پارلمانی، شکل نهایی بررسی  شود: کمیته می ارتقای یادگیری و بهبود عملکردها

کنند. با این حال، موشکافی معمولا دیر و اغلب در نقطه  هستند که کار دولت را بررسی می

هایی را برای ایجاد پیشرفت از  تواند فرصت شود. با انجام این کار، می یم بحران سیاسی انجام

دست بدهد. این تا حدودی به دلیل کمبود منابع و زمان محدودی است که نمایندگان مجلس 

 شود مسائل کمی در میان مدت و بلند مدت پیگیری شود. می در اختیار دارند. همچنین باعث

Aucoin, 2000: 45-55) & Heintzmanها سه کارکرد محوری  ( نوریس معتقد است که رسانه

بانی  کنند. این کارکردها عبارتند از: دیده در اجرای دولت شفاف بنیان در جامعۀ معاصر بازی می

ها و دستور کار  تعیین اولویت -های آزاد ایجاد فضای عمومی برای بحث -و نظارت بر نهادها

 (Norris, 2010: 56-110) دولت.
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است، « ناظر و نگهبان»عنوان  مراقبت و نظارت بر نهادها: نقش رسانه در این مورد به  -الف

سال قدمت دارد؛ رسانۀ هوشیار و با درایت، به نظارت بر مقامات سیاسی و  200که بیش از 

رود  نهادها اصرار دارد که باید شفاف و پاسخگو باقی بمانند، در همین راستا انتظار می

کنند وسعت و دامنه پاسخگویی و شفافیت دولت را  بان فعالیت می عنوان دیده ههایی که ب رسانه

با گزارش سوءاستفاده از قدرت بالا ببرند البته حفظِ تعادل و موازنه در ایفای این نقش بسیار 

های خود را در مسیری قرار دهند که اطلاعات  ها بایستی سیاست حائز اهمیت است. لذا رسانه

های جدیدشان بدست آورند چرا که نظارت روزمره لازمه  رفانه از مردم و خواستهتراز اول و بیط

 (95: 1384)وبستر، .سازماندهی موثر اجتماعی است

های آزاد: دومین نقش مهم رسانه، فعالیت کردن  ایجاد فضای عمومی جهت گفتگو -ب

محیط عمومی و باز،  ها با ایجاد یک های آزاد است. رسانه منزله یک حلقه عمومی برای بحث به

شهروندان را تشویق کنند تا در مورد مسائل و رویدادهای مهم مباحثه کنند. به عبارت بهتر 

کنند تا با شفاف سازی عناصر  ها به عنوان ناظر اینست که سعی می یکی از کارکردهای رسانه

ت سوق دهند. مردم را نسبت به مسایل هوشیار کنند و افکار مردم را به سمت واقعیات اتفاقا

ها از یکسو خود متاثر از بافت اجتماعی جامعه هستند و از سوی  ( رسانه61-58: 1387)کازنوو،

دیگر در عرصه اطلاعات و ارتباطات فشرده به عنوان بازیگری فعال و روشنفکر و تأثیرگذار بر 

ها  ها، شیو ها، مهارت توانند از فرهنگ در شکل دهی به عادت رفتارهای اجتماعی و فرهنگی می

 ای وافر ببرند و بدین سان تأثیر شگرف بر افکار عمومی داشته باشند.  بهره

ها این استطاعت و توان را دارند که  ها و دستور کار دولت: در نهایت، رسانه تعیین اولویت -ج

در راستای گزینش دستور کار دولت، آنرا تغییر دهند یا اصلاح کنند و دقت و نگرش عمومی را 

ها نه تنها شهروندان را جهت کسب اطلاعات  سمت برخی از موضوعات جلب کنند. رسانه به 

آموزند که با توجه به تأکیدی که  کنند، بلکه در کنار آن می دربارۀ مسائل عمومی یاری می

های خبری بر موضوعات یا رویدادهای خاص دارند، تا چه حد باید به یک موضوع اهمیت  رسانه

ها، تنها مسیر ورود و آگاهی از دنیای سیاست است، لذا اساس  ان عادی، رسانهداد. برای شهروند

ها  ها بستگی به اطلاعات نمایه شده در رسانه های آن و پایه شکل گیری افکار عمومی و انتخاب

ترین حلقۀ واسط بین حاکمیت و  مهم« شفافیت»دارد. برای جامعه امروزِ ایران، شاید عنصر 

های مدرن ارتباطی و اطلاعاتی،  ها با یاری گرفتن از تکنولوژی حکومتمردم است. درواقع 

های دولت  ها را بر فعالیت توانند همیاری و مشارکت اعضای جامعه را ارتقا داده و نظارت آن می
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های اطلاعاتی و ارتباطاتی همانند  و حاکمیت را میسر سازند. بسیاری از کشورها از فناوری

عنوان ابزاری جهت افزایش شفافیت  ها و .... به ها، میکروبلاگ ها، ویکی گهای اجتماعی، بلا شبکه

های  اند. برای مثال شیلی و فیلیپین، هر دو با ایجاد سیستم دولت و کاهش فساد بهره برده

ها و قراردادهای  دریافت اطلاعات الکترونیکی به اعضای جامعه امکان نظارت جدی بر مزایده

های مالی  این طریق از بروز هرگونه فساد در اعطای قراردادها و کمکدولت را دادند، تا از 

های بنیادین رسانه یعنی  ( همانطور که اشاره شد، نقش60: 1379)ترنر و هیوم،  جلوگیری شود.

نظارت، فراهم کردن فضای باز گفتگوها و تعیین دستور کار دولت، شرط لازم جهت ارتقای 

 است.« مشارکت شهروندان»و حاکمیت « پاسخگویی»و « شفافیت»

تواند باشد که  ترین علت برای ظهور دولت شفاف بنیان این می ترین و عقلایی لذا اساسی

شود. شفافیت از جمله  باعث تقویت مشارکت فعال شهروندان در امور سیاسی و اجتماعی می

در گیری اراده و تصمیم اشخاص است که این اراده،  نقش مهمی  شرایط مهم برای جهت

های دموکراسی مشورتی است که  گیری جامعه مردم سالار دارد. بنیان شفافیت بر نظریه شکل

معتقدند شفافیت باید دربرگیرنده طیف وسیعی از ساز و کارهایی باشد که مشارکت شهروندان 

 ها را از طریق دسترسی مؤثر به روندها و برآیندهای سیاستگذاری ممکن کند. گذاری در سیاست

هایی است که  ( ابهام در بیان و دوری از صراحت از جمله مؤلفه12-5: 1395و ارسطا،  )طاهری

عدم شفافیت در  .خورد در فرهنگ سیاسی ایران بخصوص در میان نخبگان سیاسی به چشم می

توان در بعضی عملکردها و تصمیمات دولت و روابط آن با شهروندان  عرصه سیاست ایران را می

اجماعاً …های منتقد، عدم پاسخگویی مسئولان به مشکلات مردم و ر رسانهمشاهده کرد، سانسو

یک برچسب خاص  "رسانه"نشانگر سیستمی غیرشفاف است. به بیان دیگر اصطلاح 

های  تواند برای پوشش هر چیزی از سازمان پذیر در محیط دیجیتال است و می انعطاف

های دولتی،  سایت ماعی گرفته تا وبهای اجت ها و رسانه های سنتی گرفته تا وبلاگ رسانه

های کاربردی دیجیتال استفاده  های لابی یا فیدها و سایر برنامه های غیردولتی یا گروه سازمان

شود. دولت شفاف بنیان نیازمند نهادهای پاسخگو، رسانه آزاد و جامعه مدنی قوی است. واضح 

ای از  د و در هر موقعیت و مجموعهها از کشوری به کشور دیگر متفاوت هستن است که این نهاد

 مسائل متفاوت است.
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 گیری  بحث و نتیجه

سازی فرایندی است که در کنار در دسترس بودن اطلاعات، شامل مشارکت فعال در  شفاف

 باشد. دولت شفاف بنیان مدلی است که از شفافیت ناشی می حصول، توزیع و ایجاد دانش

م امور از جمله امور سیاسی و اقتصادی و...مردم حق شود. در دولت شفاف بنیان در تما می

اطلاع از امور دولت را دارند زیرا ارتباط مستقیم با حال و آینده مردم دارد. در چند دهه گذشته 

ارتباطات مردم در جهان با استفاده از فناری ارتباطات گسترش یافته است و مردم در سرتاسر 

ها کمتر مجال  شوند.در این دوره دولت می به سرعت مطلعجهان از ریزترین امور در سایر نقاط 

گر اعمال دولت مردان  کاری دارند زیرا ارتباطات یعنی چشم و گوش مردم همواره نظاره پنهان

عنوان پل ارتباطی بین  توانند به شوند، می ها که توسط جامعه مدنی حمایت می است.رسانه

مومی را مورد بازخواست قرار دهند)بنابراین شوندگان عمل کنند، خدمات ع حاکمان و حکومت

استانداردها را بهبود بخشند(و مردم را درگیر کنند)در نتیجه دموکراسی را تقویت کنند(.با 

ها و مردم اغلب گسترده است، عدم اعتماد  ها، رسانه اینحال در حال حاضر، شکاف بین دولت

پذیری قوی مهم  توان هستند لذا مسئولیتها برای پل زدن آن نا وجود دارد، و بسیاری از رسانه

سازد تا  شود، به نفع همه است چرا که مردم را قادر می است و زمانی که بر اساس آن عمل می

آید جبران  توانند در مواقعی که مشکلات پیش می کند، و چگونه می بدانند دولت چگونه کار می

لت در راستای منافع مردمی که به کند که وزرا و کارمندان دو خسارت کنند. این تضمین می

کنند از سوی دیگر پاسخگویی بخشی از حکمرانی خوب است و  کنند عمل می آنها خدمت می

 تواند اعتماد و مشروعیت دولت را در نزد مردم افزایش دهد. می

 توان بدین شرح ارائه داد: محدودیتهای پژوهش حاضر را می

وانع دسترسی به اطلاعات، سانسور اطلاعات، عدم ها در ایفای کارکرد خود، م ضعف رسانه -

اعتمادی، عدم  های مختلف برای شفافیت، بی پاسخگویی، ناتوانی دولت در استفاده از کانال

شود  انتشار اطلاعات بصورت آزادانه و مستقیم از جمله موانع شفافیت اطلاعات است که می

های همچون  بخش تولید سازمانسازی  با برداشتن قدم مفید و مستمر در راستای خصوصی

ها در راستای آرمان اصلی  سازمان صدا و سیما نقش موثری در راستای بهبود عملکرد رسانه

 رسانی به موقع و صحیح برداشت. آنها یعنی اطلاع
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تواند نقش مهمی در جامعه و نظام سیاسی بر عهده گیرد و باعث  رسانه ملی در کشورمان می -

گردد. رسانه ملی در کشور ما به خاطر مسائل متعددی هنوز  همبستگی و انسجام ملی

های سیاسی،  نظران عرصه نتوانسته رسالت اصلی خود را ایفا نماید به طوریکه صاحب

های متفاوت در جامعه از جمله  اجتماعی وارتباطات کارکرد کنونی آن را در بخش

دفمند مناسب و مفید سازی برای رهنمون ساختن جامعه به سمت توسعه سیاسی ه فرهنگ

اند. رسانه ملی ما باید به واسطه نقش مهمی که دارد خلا جامعه سیاسی فعلی در  ندانسته

های اطلاعات و ارتباطات و  ایران را در نبود نهادهای مدنی جبران کند. اگر امکانات فناوری

د، با تصویب شو تعبیر می"دولت الکترونیکی"ای که از آن به عنوان های اجرایی نوسازی شیوه

و اجرای درست قوانین آزادی اطلاعات همراه شود، به میزان چشمگیری بر کارامدی نظام 

 اداری کشورها در راستای شفافیت افزوده خواهد شد.

توان در  توان گفت: با تغییر در باورها، افکار و نحوه نگرش کارکنان می می در نهایت -

یزش درونی شغلی با مهیا کردن بسترها، سازی آنها بمنزله یک رهیافت انگ توانمند

های افراد ایجاد کرد. بدین  ها، شایستگی هایی برای شکوفایی استعدادها، توانایی فرصت

معنی که آنها باید به این باور برسند که توان و شایستگی لازم جهت انجام وظایف را به 

ایج شغلی را دارند. لذا طور موفقیت آمیز داشته و احساس کنند که قدرت تأثیرگذاری بر نت

دادن تشویق افراد به  برای توانمندسازی بایستی به افراد قدرت داد که این مسئله از طریق

ها، واگذاری اختیار به آنها، اعمال نفوذ و همین طور  مشارکت، اتخاذ تصمیمات، بیان ایده

وثری از شود. به همین دلیل است که مشارکت شکل م مسئولیت دهی به افراد، محقق می

شود و توانمندسازی نیز در مقابل سبب بهسازی  توانمندسازی است و سبب افزایش آن می

 شود.  و ترقی عملکرد و سلامت فردی می

در نهایت با توجه به نتایج به دست آمده، پیشنهادات زیر ارائه میشوند: )موضوعات اساسی که 

 در اجرای دولت شفاف بنیان بر اساس مدل ارائه شده(

رش سازمانهای دولتی اجرای دولت شفاف بنیان به تعهد سیاسی از سطوح بالا، هم برای نگ -1

اطمینان از تخصیص منابع لازم و هم برای غلبه بر دیدگاههای مبهم در مورد آن نیاز دارد. 

های دولت مرکزی از اجرای مقررات دولت شفاف بنیان به اشتراک گذاری اطلاعات  انگیزه

اء توسعه اقتصادی، بهبود زندگی مردم، تقویت اعتماد بین مردم و دولت به منظور ارتق

 دولت، مهار فساد دولت و ترقی دولت بهتر در همه سطوح دولت است.
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های آزاد و آزادی بیان به عنوان اصل اصلی باز  ها اینست:حمایت از رسانه چالش دولت -2

ی دسترسی به طور کامل ها برای اطمینان از آزادی اطلاعات و سایر قوانین، سیاست-بودن

ها( در مورد برنامه  تر مردم )و رسانه آموزش فعال -شود. درک شده و به طور موثر اجرا می

های  گیری در مورد نحوه ابلاغ سیاست ها در تصمیم گنجاندن رسانه -دولت آزاد و اهداف آن

ای ه حصول اطمینان از انتشار اطلاعاتی که به زندگی و نگرانی-دولت شفاف بنیان

 شود. شود و به موقع و قابل استفاده منتشر می شهروندان مربوط می

آموزش:دانش بوروکراتیک الزامات قانونی برای اجرای دولت شفاف بنیان ضروری است.    -3

آموزش کارمندان دولت در مورد مقررات  قانونی و فرآیندهای مدیریتی، دانش و آگاهی را 

و ممکن است منجر به نتایج امیدوارکننده برای همه  کند در مورد الزامات قانونی تسهیل می

 .طرفین شود

ظرفیت دولت:سیستمهای مدیریت ناکافی سابق مانع از رسیدگی مؤثر به درخواستها  -4

های دولتی  های تشویقی سازمانی در سازمان های مدیریت  فعلی و سیستم شوند. سیستم می

 .محدودیتهای مهمی در اجرای دولت شفاف بنیان دارند

منابع: دولت مرکزی باید یک الگوی اجرایی برای اجرای دولت شفاف بنیان در سطح استانها  -5

 .و ایالتها تعیین کند تا آنها ظرفیت الزم برای اجرا را کسب کنند
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